INTERESSADA:  AUTARQUIA EDUCACIONAL DO ARARIPE - AEDA
ASSUNTO         :  ESPECIALIZAÇÃO EM BIOLOGIA GERAL
RELATORA      :  CONSELHEIRA LÚCIA CARVALHO PINTO DE MELO

PROCESSO  Nº  63/2004                          APROVADO PELO PLENÁRIO EM 24/05/2004
PARECER CEE/PE Nº 39/2004-CES

I - RELATÓRIO:

 A Autarquia Educacional do Araripe - AEDA através de ofício nº 02/2004 de 12 de abril
solicita autorização para funcionamento do Curso de Especialização em Biologia Geral a ser
oferecido na Faculdade de Formação de Professores de Araripina - FAFOPA. Integram o
presente processo os seguintes documentos:

• Ata do Conselho Departamental da FAFOPA, com registro de aprovação do
encaminhamento da proposta

• Regimento da Faculdade
• Projeto de Curso
• Currículo dos Docentes.

Algumas dúvidas referentes à carga horária e à duração do curso foram esclarecidas pela

Faculdade através de ofício nº 02/2004, que passou a integrar o processo.

II - ANÁLISE:

 O Curso de Especialização em Biologia a ser oferecido pela Faculdade de Formação de
Professores de Araripina - FAFOPA atende às diretrizes estratégicas da Autarquia mantenedora
que passa a oferecer seus próprios Cursos de Especialização a partir de 2004. O Curso tem por
objetivo capacitar profissionais de ensino em Biologia, bem como oferecer materiais
didático/práticos, para o aprimoramento do ensino das Ciências.
 O Curso proposto é estruturado e caracterizado de forma coerente com a Resolução
CEE/PE nº 01/2003 e contempla:

• Carga horária: 450 horas/aula
• Número de vagas: 50
• Duração: mínima de 12 meses e máxima de 24 meses, a ser oferecido em módulos

mensais de 30 a 60 horas/aula, nos fins de semana
• Clientela: graduados em Ciências Biológicas e áreas afins
• Processo seletivo baseado em análise de Histórico Escolar, currículo, entrevista e

disposição de motivos de interesse
• Descrição dos assuntos das disciplinas que compõe a Matriz Curricular:

Disciplina     Carga Horária
Metodologia Científica    45
Citologia      30
Histologia      30
Embriologia     30

PARECER CEE/PE Nº 39/2004-CES                                                     PROCESSO Nº 63/2004

 2

Fisiologia Animal     45
Biofísica Molecular e Celular   45
Zoologia dos Vertebrados    30
Genética      30
Toxonomia     30
Botânica      45
Ecologia      30
Metodologia do Ensino da Biologia  30
Estudos Monográficos    30
   TOTAL            450

• Corpo docente composto por professores com titulação de mestrado e especialização.

III - VOTO:

 Face ao exposto e considerando que o Curso de Especialização em Biologia Geral
proposto pela Autarquia Educacional do Araripe - AEDA atende às exigências da Resolução
CEE/PE nº 01/2003, autorizo sua aprovação na forma como apresentado.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA:

A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto  da  Relatora e encaminha o presente
Parecer à apreciação do Plenário.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2004.

 ARTHUR RIBEIRO DE SENNA FILHO - Presidente
LÚCIA CARVALHO PINTO DE MELO- Relatora
ANTÔNIO INOCÊNIO LIMA
LÚCIA MARIA LINS BROWNE RÊGO
MARIA LUZINETE DE LEMOS BEZERRA
NELLY MEDEIROS DE CARVALHO

V - DECISÃO DO PLENÁRIO:

O Plenário do Conselho Estadual de Educação de Pernambuco decide  aprovar o presente
Parecer nos termos do Voto da Relatora.

Sala das Sessões Plenárias, em 24 de maio de 2004.

ANTÔNIO INOCÊNCIO LIMA
Presidente

Alc.